decretorum parati sumus PATRONOS DOCTRINÆ EMENDATORIS audire, & circumcisas ab omni errore lineas subtilissimæ discretionis agnoscere. Constituitur in medio quod de NOVIS emerfit INGENIIS, Hæc magnus Augustini defensor.

Idem etiam in eodem opere contra Collatorem postquam Semipelagianorum opiniones illorum Magistro Cassiano expugnasset, in eisdem rursus invehitur à capite 41. ubi fusiis eorum conatus, & artes pluribus exaggerat, quæ quidem omnino legenda sunt; non possum tamen ejusdem perorationem omittere; Sufficiens, inquit, ut arbitror demonstratum est, REPREHENSORES S. AUGUSTINI & vana objicere, & recta impugnare, & prava defendere, PEREMPTORUMQUE ARMIS INTESTINUM BELLUM MOVENTES divinis, atque humanis constitutionibus rebellare. Quorum tamen, dum adhuc non sunt à FRATERNA SOCIETATE divisi, toleranda magis est intentio, quam desperanda correctio, donec Dominus per Ecclesiæ Principes, & legitimos judiciorum suorum ministros hæc, quæ PER PAUCORUM SUPERBIAM, & QUORUNDAM IMPERTIAM sunt turbata, componat &c.

Hæc Prosper, cujus fides in dubium à nemine revocari potest, cum constet, adeo esse antiquiorem Prosperum, ut aliqua etiam temporis parte coætaneus fuerit Augustini, habueritque cum illo literarum, & doctrinæ familiare commercium in iis præsertim quæstionibus, quæ cum Semipelagianis disputabantur, cum convixerit Semipelagianis, & in eâ vitæ, ac conventionum consuetudine quid sentirent, aut in quo dissentirent vel ab Augustino, vel ab Ecclesiâ quasi oculis usurparit suis, cum nemo unquam ardentius eorum errores insectatus sit, nemo acrius egerit causam Augustini postea defuncti, ut videatur illius & arma, & vices gessisse ad tuendam, quam veluti deposito acceperat ejus doctrinam. Hæc testatur, seu melius fatetur Pater Franciscus Annatus lib. 2. sui Aug. vindicati cap. 5. §. 2. cui fideli echo concinit ex eadem familiâ Pater Stephanus Decamps lib. 3. de Hæc. Jansen. disput. 7. cap. 1. num. 2.

CAPUT XI.

Faustus Abbas Lerinensis, & Vincentius Monachus ambo Semipelagiani. De Vincentio Lerinensi id pluribus contra vulgarem opinionem ostenditur.

Hoc ipso anno 433. Faustus, qui postea Rejorum Episcopus duos contra Sanctum Augustinum libros scripsit, electus est Lerinensium Abbas, ut dicemus, qui quod plurimos Augustino hostes fecit, stylum ad alia proferantem sistit, ut de hoc Sancti Doctoris adversario pauca præmittamus, quæ minus diligenter ab aliis observata sunt, præsertim cum Baronius ad annum 490. plura de Fausto congerat, quæ suis, quoad fieri poterit, temporibus assignabimus. Faustus eandem, quam Pelagius habuit patriam, nempe Britanniam; etenim Sidonius, qui supra cæteros Fausti cultor fuit, hæc ad eundem scribit lib. 9. Epist. 9. *Legi volumina, quæ Rjochatus Antistes, ac Monachus, atque istius mundi bis peregrinus Brit. annis tuis pro te reportat.* Sanctus Avitus Episcopus Viennensis, qui Fausto convixit in Epistolâ ad Regem Burgundionum Faustum Britannum ortu affirmat. Juventam optimis disciplinis dicavit; Philosophiæ præsertim se totum addixit, à cujus studio neque inter Lerinensis eremi squallores animum revocavit; hæc Fausto scribit idem Sidonius de philosophiâ loquens: *Hæc ab annis vestra jam dudum pedis-*

pedisequa primoribus, hæc tuo lateri comes inseparabilis, sive in palæstris exercereis urbanis, sive in abscessibus macerare solitudinibus. Ex quibus forenses prius causas Faustum agitate suspicor. At Honorati, aliorumque Lerinensium Patrum famâ permotus Deo arctius adherendi desiderio flagrans apud Lerinam Monasticam vitam professus tanto omnium virtute fulgore nituit, ut Maximi successor esse meruerit, Sidonio dicente in Eucharistico ad Faustum.

— fuerit quis Maximus ille,
Urbem tu cuius Monachusque Antistes, & Abbas Bis successor agis.

Quo verò anno Faustus post Maximum præfecturam Lerinensem indeptus sit, non una est virorum eruditorum sententia. Baronius ad annum 441. pag. 10. ait, Maximum electum Episcopum Rejorum post Prosperum, nempe anno 466. quare hoc anno Faustus apud Lerinam Maximo successus fuisset. Hæc tamen sententia extrâ veram chronologiam vagatur, nam Sanctus Honoratus Episcopus Massiliensis in Vita Sancti Hilarii Arelatenfis cap. 5. *In eodem, inquit de Hilario, loco tunc temporis Sanctum Faustum Presbyterum pariter, & Abbatem ita futurorum præcius honoravit, ut inter se, & Sanctos sacerdotes Theodorum, & Maximum medium compelleret residere:* Quando nempe Hilarius morienti seni Caprasio primo Lerinensis Insulæ Monacho adesse voluit; cum verò Hilarius decesserit anno 449. habemus antè eum annum & Maximum Episcopum, & Faustum Abbatem. Uterque ad annum 429. Episcopatum Maximi statuit, eo ductus argumento, quòd ex vetusto codice Lerinensi; quem recitat Barralius in chronologia Lerinensi, legatur Caprasium transisse ex hac vita die *Kalendarum Juniarum in Sacra Lerinensi insulâ circa annos humane redemptionis triginta supra quadringentos præsentibus Fausto, Theodoro, Maximo, & Hilario;* at Faustum tunc fuisse Abbatem ex verbis recitatis ex Honorato Massiliensi patet. Ita hic Scriptor discurret cap. 11. *Antiq. Brit. pag. 243.* Sed Caprasium vixisse ultra annum 430. mihi certum est; nam Hilarius unâ cum Maximo Episcopo Rejorum, & Theodoro Antistite Forojulienfi Caprasio morienti adfuit. At Maximus, ut proximè ostendam, anno 433. adeptus est Sedem Rejensem, Theodorus verò post annum 445. Forojuliensem Episcopatum obtinuit, nam Sanctus Leo Epist. 87. ad Episcopos per provinciam Viennensem eo anno Leontium Forojuliensem singulari privilegio in Synodis provincie cogendis exornat. Quare cum Hilarius mortuus sit die 5. Maii anno 449. ex literis Leonis ad Ravennium, & Sancto Honorato Massiliensi in Vita ejusdem, Caprasius verò obierit primâ Junii, hujus mortis tempus statui debet citrà annum 449. ut Hilarius morienti assistere potuerit. Rursus cum Sanctus Leontius ad superos transferretur die primâ Decembris, qui ineunte æstate anni 445. vivebat, eo enim tempore literæ memoratæ Leonis datæ sunt, ut postea dicemus, Caprasii mors absque dubio triennio, quod ab anno 445. ad 449. exclusis terminis numeratur, alliganda est, ut Theodorus Leontii successor sanctissimo Seni morienti cum alijs Episcopis, & Fausto Abbate adesse potuerit. Plenus igitur dierum propè centesimum annum, ut ex dictis cap. 3. colligitur, Caprasius migravit ad Dominum: Undè senem illum nominavit Sidonius in Eucharistico:

— *Quantos illa insula plana
Miserit ad cælos montes; quæ sancta Caprasii
Vita senis &c.*

Anonymum verò, qui ejusdem vitam apud Surium, & Barralium scribit; longè post illa tempora vixisse indè constat, quòd Epochæ à Christi nativitate usus nondum id temporis invaluerat; imò satis imperitum se fuisse prodit. Tradit, Caprasium unâ cum fratribus Honorato, & Venantio immensa terrarum, ac maris spatia vel ultra Nicomediam percurrisse, ac postea Cisalpinam Galliam petentes tres simul Lerinam ingressos. Sed ex Hilarii oratione patet illos in Peloponnesum tantum trajecisse, ac Venantio Methone defuncto, Caprasium, & Honoratum in Galliam reverfos in Lerinensem eremum se contulisse; Sanè nec constare sibi ille auctor tempus mortis Sancti Caprasii significat, dum scribit mortuum circa trigessimum annum quinti sæculi.

Ego quidem puto initium Episcopatus Maximi deprehendi ex Homiliâ, quæ sub titulo de Sancto Maximo inter Conciones Eusebii Gallicani recensetur Tomo 5. Biblioth. Patrum part. 1. Edit. Colonienfis 1618. in quâ de Sancto Maximo hæc recitantur: *Lerinensis sedem, imò latebram petit, ubi à mundi tanquam ab inimici periculis tutus multis laboribus desudatis, tanquam aliam in matrimonium sumpturus, & quasi amorum hebdomadâ transactâ (nam plenis septem annis ibidem Christi gregem parvit) Rachel acquisiturus profertur insula, preparatur Ecclesiæ.* Ex quibus colligitur Maximum septem annis Lerinensem Abbatem fuisse; cum verò successerit Honorato anno 426. ad Episcopatum Arelatensem evecto, ipse anno præfenti 433. fit Episcopus Rejorum, undè hoc ipso anno Faustus eligitur Lerinensium Abbas tertius. Franciscus Fulvius Frugonius in Libro Italicè scripto, & quidem satis eleganter de Vita Sancti Maximi Rejensis, quem Trimegistum inscribit, libro 2. pag. 203. tradit eundem viginti annos apud Lerinam moratum, antequam Honorato in præfecturâ insulæ sufficeretur; addit pag. 275. post sex lustra, duosque insuper annos à Monachatu suscepto ad Rejensem cathedram evectum; quare Frugonio auctore anno 406. Maximus Lerinam petiit, anno autem 444. Episcopus consecratus fuit, cum Abbas Lerinenses rexisset annos decem & octo: quæ sanè, ut pleraque alia, quæ ibidem sine teste scribit, admitti nullâ ratione possunt, septem enim annos tantum Abbas fuit ex Homiliâ memoratâ. Auctorem hujus Homiliæ, ex quâ veritas statutæ chronologiæ apertè deducitur, Baronius in notis ad Martyrol. ad diem 27. Novembris, ubi de Sancto Maximo agit, facit Eucherium Lugdunensem, alii eam tribuunt Cæsario Episcopo Arelatenfi; Sed horum sententia prorsus falsa est, nam Cæsarius natus est anno 470. ut dicemus. Baronius verò redarguitur, quòd auctor ille dicat se sub Maximi disciplinâ fuisse: *Hujus ergo tanti, & tam præclari, queso ut nos ei discipulos meminerimus, & filios.* At Eucherius non vixit sub Maximo apud Lerinam, nam in Leronis insulâ debebat, ut testatur Sanctus Hilarius in Oratione de Sancto Honorato, in quo erravit Vossius lib. 1. Hist. Pelag. cap. 8. quo loco etiam perperam negat, Cæsarium inter Lerinenses vixisse, ut hæc Homilia haud illi adscribenda videatur. Benè tamen ibidem Vossius notat, Homiliam illam recitatam esse Rejensibus ex his verbis: *Quia superius memoravimus, quàm magnificè insulano illo studio perfectionis vias cucurrit, plus est quòd HUC insulam ipsam insitutus, ac studiis suis transtulit.* Quare Eucherio, qui Lugdunensis Episcopus fuit, tribui illa nullo modò potest, inquit Vossius, sed Fausto danda est Rejorum Antistiti.

Et hoc sanè ex verbis ejusdem Faustii, ibidem patet: *Merito, ait, se vobis imputet beata illa insula ex hoc uno, atque unico munere, licet multum erubescat ex altero; scilicet Lerinam duos Reii dedisse Episcopos, Maximum, de quo jure gloriari possit, & Faustum ipsum, de quo erubescat, quæ verba, ut eruditè notat Sirmondus in notis ad Euchar. Sidonii num. 113. nisi unus Faustus modestiæ causâ usurpasset.* Faustus itaque Abbas renunciatus omnium virtutum Monasteriarum exhibuit, & non modò numerosum Monachorum gregem, sed nobiles etiam adolescentes sanctoribus disciplinis imbuebat; hos inter fuit C. Sollii Appollinaris frater, undè illi postea gratiæ actæ in laudato carmine Eucharistico. Augustiniana doctrinam de prædestinatione tum ad fidem, tum ad gloriam semper abhorruit, impugnavitque; etenim in Epistola ad Græcum Diaconum, quem illum ipsum nonnulli suspicantur fuisse, qui postea Massiliæ Episcopus cum Fausto Synodo Lugdunensi interfuit, apertè nescio quid in Augustino sibi, ac aliis displicere testatur: *In scriptis, inquit, sancti Pontificis Augustini etiam si quid putatur apud doctissimos viros esse suspectum, ex his, quæ damnanda judicasti, nihil noveris reprehensum.* In Faustii etiam gratiam Vincentius Lerinensis anno sequenti librum Commonitorii evulgavit, in quo sectatores Sancti Augustini apertè hæreticos per summam injuriam vocat.

Cæterum viginti, & amplius annos Faustus Lerinensis Monachos gubernavit, & ob jurisdictionem lites cum Theodoro Episcopo Forojulienfi suscepit, quæ postea in Synodo Arelatenfi III. præside Ravennio Metropolitâ decise sunt. Annus Synodi ignoratur, cum verò Ravennius ab anno 449. sederit, nec annum 462. attigerit, hoc enim tempore Leontius vivebat, intrâ illud tempus Concilium locandum est. Sirmondus, qui acta illa Synodalia tomo 1. Conciliorum Galliæ publici juris fecit, illum congressum anno 455. alligat; sed conjecturis tantum, non certo argumento id statui potest.

Anno 434. Jam verò de Vincentii Lerinensis Commonitorio sermo instituendus est, in quâ quidè re non modò Baronium, sed omnes ferè Scriptores adversarios habemus, quos tamen minùs illum librum diligenter legisse probabimus; nam non modò Semipelagianum se prodit, sed disertis verbis Augustini discipulos, ut mox dicebam, tanquam hæreticos traducit. Quò tamen omnis confusio è mediò tollatur, priùs de doctrinâ libri dicemus, dein de Auctore, nam de isto, quæ apud cæteros Scriptores certa sunt, incerta satis, ne falsâ dicam, demonstrabo. Prodiit hoc anno auctore Peregrino Monacho Commonitorium adversus profanas vocum novitates, nam is planè volumini titulus præfixus est. Scriptum illud hoc anno colligitur ex cap. 42. ubi laudat: *Concilium antè triennium sermè in Asia apud Ephesum à ducentis ferè numero Sacerdotibus adversus Nestorium celebratum.* Cum verò Synodus anno 431. peracta sit, anno 434. Commonitorium scriptum est. Hujus operis unus scopus est, novitatem quamlibet doctrinæ esse suspectam, antiqua tantum, & communi Auctorum sensu celebrata dogmata retinenda, ac defendenda. Porro hic Peregrini liber omnium laudes demeruit. Baronius in Annalibus ad hunc annum, & Possevinus in Apparatu, aureum volumen appellant: *parvum mole, virtute maximum* Bellarminus in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis: *validissimum* Gennadius: *nobilissimum* Saussajus ad 24. Maii in Martyrologio Gallicano: *longè optimum, ejusque* lectionem non tan-

tum utilem, sed & necessariam Joannes Costerius, qui etiam idem volumen commentariis illustravit; imò addit Baronius in Notis Martyrol. ad diem 24. Maii, Auctorem magnam sui nominis in Ecclesiâ Catholicâ laudem reliquisse. At Vossius magnus Scriptorum censor in extremam prorsus opinionem de memorato commonitorio descendit, hæc enim Lib. 1. Hist. Pelagianæ cap. 9. scribit: *Justa nihilominus rationes sunt, cur Commonitorii Scriptorem non solum ab Augustinianâ de prædestinatione sententiâ abhorruisse credamus, sed etiam Commonitorium adversus Augustinum ipsum, vel eos saltem, qui Augustini sententiâ sequerentur, scripsisse existimemus.* Ego quidè ad Vossii sententiam planè accessissem, nisi tot delatæ à sapientissimis Scriptoribus Commonitorio laudes religionem mihi penè injecissent. Attamen cum inter opuscula Prosperi legamus libellum ita inscriptum: *Responsiones ad capitula objectionum Vincentianarum, & aliundè satis nobis probatum sit, Lerinenses à Sancti Augustini de prædestinatione ad fidem sententiâ recessisse, jure dubitandi occasio datur, fuerintne Vincentius Lerinensis auctor Commonitorii ille idem, quem Sanctus Prosper impugnavit?* Ego quidè liberè sententiam promam, & nisi nobismet oculos eruiamus, palam faciam, hunc Vincentium cum Hilario Arelatenfi, Fausto Abbate, aliisque Syncellitibus Lerinensibus contra Sancti Augustini de prædestinatione doctrinam conspirasse, idque ex ejusdem verbis evincam, quæ miramur non modò nuperos Scriptores, qui commentariis Commonitorium illustrarunt, non observasse, verum etiam nec ipsum Vossium, qui non omnes illius libri nævos notavit.

Capitale Massiliensium dogma fuit, communem omnino esse omnibus gratiam Dei, dari verò illam fuisset viribus quærentibus, pulsantibus, petentibus. Legantur duo illius factionis coryphæi Cassianus lib. 12. de Institut. cœnob. cap. 14. Faustus lib. 2. cap. 10. Hujus sanè hæc verba sunt: *Adjutorii itaque sermo duos indicat, operantem, & cooperantem, petentem, & promittentem, pulsantem, & aperientem, quærentem pariter, & retribuentem; Hoc solum nostrum est, ut qui pro fragilitate idonei non sumus, saltem quærendi, & pulsandi importunitate placeamus. Ubi erit sedulitas miserentis Dei, si cum personâ nihil mereatur indigni, & ad hoc desideria accedant otiosi?* De universis verò hoc ipsum eos sentire scripsit Prosper ad Augustinum, nempe: *Ad hanc gratiam, quâ in Christo renascimur, pervenire per naturalem scilicet facultatem, petendo, quærendo, pulsando, ut ideo accipiat, ideo inveniat, ideo introeat, quia bono natura bene usus ad istam salvantem gratiam initialis gratiæ ope meruerit pervenire.* Hanc verò sententiam rejecerat Sanctus Doctor cap. 23. de Dono pers. his verbis: *Attendant ergo quomodo falluntur, qui putant esse à nobis, non dari nobis, ut petamus, quæramus, pulsemus, & hoc esse dicunt, quòd gratia præcedit merito nostro, ut sequatur illa, cum accipimus petentes, & invenimus quærentes, aperiturque pulsantibus, nec volunt intelligere etiam hoc divini muneris esse, ut oremus, hoc est, petamus, quæramus, atque pulsemus.* Eundem Semipelagianorum errorem damnat Synodus Arausiana canone 6. Rursus iidem negabant, gratiam Dei esse donum speciale, & personale, volentes eam omnibus dari. Hinc Faustus lib. 1. cap. 15. ait *non specialem esse circâ credentes Dei munificentiam, & apud Maxentium in resp. ad Epistol. Hormisdæ ait: sed dicit, quia non omnibus detur, sed donum sit personale credulitas, & illis tantum credere suppetat, quibus Deus specialiter donavit, ut crederent: Non ita est.*